
 

 

证书编号：国环评证乙字第 2834 号 

 

 

 

 

广东嘉元科技股份有限公司 1.5万吨/年新能

源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业

技术中心升级技术改造项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：广东嘉元科技股份有限公司 

环评单位：广州市环境保护工程设计院有限公司 

编制时间：二〇一七年八月



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 概述 ....................................................................................................................... 1 
[...]
合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中 2.0mg/m
3 的限值要求。 

 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 128 

技改前后厂区废气污染物产生和排放情况见表 4.11-7。 

表 4.11-7  技改前后厂区废气污染物产生和排放情况 

污染源 污染物 

技改前项目 本技改项目 技改后全厂 

产生情况 排放情况 产生情况 排放情况 产生情况 排放情况 

t/a t/a t/a t/a t/a t/a 

溶铜 
有组织酸雾 

9.574 
0.457 

66.04 
1.26 

75.614 
1.717 

无组织酸雾 0.564 1.36 1.924 

生箔 
有组织酸雾 

12.486 
0.593 

43.008 
2.03 

65.666 
2.623 

无组织酸雾 0.626 2.14 2.766 

表面处理 
有组织酸雾 

11.623 
0.552 

20.406 
1.024 

32.029 
1.576 

无组织酸雾 0.583 1.02 1.603 

食堂废气 油烟 0.026 0.0039 0 0 0.026 0.0039 

 

 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 129 

4.11.2.2 营运期废水污染源 

厂区排水体制为雨污分流、清污分流、分类处理。废水处理措施中设置无需再生反

冲洗的 EDI 精除盐装置，因此树脂反冲洗废水没有发生变化，新增排放的废水主要有

含铜、酸的清洗废水、研发中心实验室废水和冷却循环水排污的清净下水。 

（1）清净下水 

冷却循环系统需要定期排放一定量的浓盐水，根据建设单位提供的生产资料统计数

据以及本技改项目用水平衡分析，本技改项目排放的浓盐水量为 51m
3
/d，年排放

16983m
3
/a，技改前排放浓盐水 10m

3
/d，技改前年排放量 3330t/a，技改后全厂浓盐水排

放量总为 20313m
3
/a。浓盐水属清净下水，按规定不计入废水排放量和污染物排放量，

可以直接排入雨水管网。 

（2）清洗废水 

本技改项目新增的生产废水主要是生产过程铜箔清洗废水。其中含铜、酸的清洗废

水来源于电解铜箔生产过程中铜箔的清洗水，废水中含有硫酸和铜离子，在生箔工艺中

设置刮液导辊，先刮液后冲洗，以减少硫酸铜的损耗和流失。冲洗水含有 Cu
2+离子和

硫酸 H2SO4。本技改项目生箔机和表面处理机含铜、酸清洗废水产生总量为 1746m
3
/d

（581418m
3
/a），技改前全厂生箔机含铜清洗废水产生量为 675m

3
/d（224775m

3
/a），

技改后全厂生箔机和表面处理机含铜、酸清洗废水产生总量为 2421m
3
/d（806193m

3
/a）。 

车间铜箔清洗废水经纯水制备系统处理后纯水部分回用于生产，根据《广东嘉元科

技股份有限公司新增1500吨/年高性能超薄电解铜箔技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告》（梅市验监字（2017）第 01 号），中水回用水池中的回用水水质可达到《城

市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1“洗涤用水”标准和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求。 

再生浓水排入生产废水处理系统处理后再回用到纯水制备系统制作纯水再循环使

用。根据《广东嘉元科技股份有限公司新增 1500 吨/年高性能超薄电解铜箔技术改造项

目竣工环境保护验收监测报告》（梅市验监字（2017）第 01 号）可见经厂区废水处理

系统处理后的废水浓度较小，符合纯水制备的要求。铜箔清洗废水再生浓水、树脂再生

冲洗废水和反渗透膜冲洗废水一并经废水处理系统预处理后全部回用于纯水制备系统

进行纯水制备并回用于生产不外排。根据《广东嘉元科技股份有限公司新增 1500 吨/

年高性能超薄电解铜箔技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》（梅市验监字（2017）



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 130 

第 01 号），技改后全厂含铜、酸清洗废水经中水回用后处理措施处理后的污染物产排

情况见表 4.11-8。 

表 4.11-8  技改后含铜、酸清洗废水污染物产排情况 

污染物类别 悬浮物 化学需氧量 氨氮 总氮 石油类 总铜 总锌 
阴离子表

面活性剂 

废水产生量 806193m
3
/a 

产生浓度
mg/L 

45 67 2.05 3.93 0.26 30 1.40 0.09 

产生量 t/a 36.27 54.01 1.65 3.17 0.21 24.19 1.13 0.07 

排放浓度
mg/L 

16 28 0.906 1.11 未检出 0.03 0.04 未检出 

排放量 t/a 12.90 22.57 0.73 0.89 -- 0.02 0.03 -- 

本技改项目外排生产废水量 4995m
3
/a，参照处理后的废水污染物浓度和计算，

可知技改后外排废水污染物浓度见表 4.11-9。 

表 4.11-9  技改后外排生产废水污染物情况 

污染物类别 悬浮物 化学需氧量 氨氮 总氮 石油类 总铜 总锌 
阴离子表

面活性剂 

外排生产废

水量 
4995m

3
/a 

排放浓度
mg/L 

16 28 0.906 1.11 未检出 0.03 0.04 未检出 

排放量 t/a 0.08 0.14 0.004 0.006 -- 0.0001 0.0002 -- 

 

（3）生活污水 

技改后全厂外排生活污水量为 30.96m
3
/d（10309.68m

3
/a）。根据《广东嘉元科技股

份有限公司新增1500吨/年高性能超薄电解铜箔技术改造项目竣工环境保护验收监测报

告》（梅市验监字（2017）第 01 号），技改后全厂生活污水排放情况见表 4.11-10。 

表 4.11-10  生活污水排放口排放情况 

污染物名称 排放口监测浓度 mg/L 技改后全厂生活污水排放量 t/a 

pH 值(无量纲) 7.26-7.39 -- 

悬浮物 12 0.12 

化学需氧量 24 0.25 

氨氮 0.529 0.005 

铜 0.01ND -- 

阴离子表面活性剂 0.10 0.001 

石油类 0.04ND -- 

动植物油 0.12 0.001 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 131 

污染物名称 排放口监测浓度 mg/L 技改后全厂生活污水排放量 t/a 

五日生化需氧量 11.2 0.12 

色度 4 0.04 

粪大肠菌群 /  

由上表监测结果可知，厂区总排口生活污水排放满足《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的要求。 

（4）实验室废水 

根据建设单位提供的技术资料，实验溶剂配制消耗用水 100ml/样·次，清洗实验

器皿约 1000ml/样·次，因此实验平均用水量约为 1100ml/样·次。本技改项目预计年

测试次数为 1000 次，则清洗实验器皿产生的清洗废水量为 1.1m
3
/a，产生量极少，可排

入厂区已建污水处理站进行处理达标后排放。 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 132 

技改前厂区废水主要污染物产生和排放情况分析见下表。 

表 4.11-10  技改前后废水主要污染物产生和排放情况 

污染

源 

污染物 

名称 

技改前 本技改项目 

处理方式 

技改后全厂排放情况 “以新带老”

削减量 产生 排放 产生 排放 产生 排放 

t/a t/a t/a t/a t/a t/a t/a 

清洗

废水 

废水量 227705.4 0 581418 4995 清洗废水经炭滤砂滤过滤系统+RO 反渗

透+EDI 精除盐处理后纯水部分回用于

生产，少量浓水与其他反冲洗废水再经

废水处理系统处理后再回流到纯水制备

系统再处理回用，少量和生活污水处理

后外排 

806193 4995 0 

CODCr 1.5 0 3.9 0.14 5.4 0.14 0 

氨氮 0.02 0 0.05 0.004 0.07 0.004 0 

铜 0.24 0 0.61 0.0001 0.85 0.0001 0 

生活

污水 

废水量 2505.5 2505.5 10309.68 10309.68 
化粪池等预处理措施处理后汇入厂区生

化处理系统处理达标后排放 

12815.18 12815.18 0 

CODcr 0.75 0.04 2.58 0.25 3.33 0.29 0 

氨氮  0.33 0.0001 0.41 0.005 0.74 0.0051 0 

 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 133 

4.11.2.3 营运期固体废弃物污染源 

本技改项目产生的固体废弃物主要为生产过程产生的废装包装材料和废铜箔，污水

处理产生的污泥，生活垃圾排放量和废活性炭的产生量。 

（1）生产所用电解铜不需包覆光亮剂，无油污，进厂后不用清洗直接投入生产，

溶铜后通过活性炭过滤去除电解液循环使用时候夹带的有机物明胶，其产生量包含在废

活性炭内，不再单独核算。 

（2）废活性炭和废树脂：经生产统计原项目产生废活性炭量（含明胶量）约 7t/a，

本技改项目新增活性炭使用量为 29t/a，规类为《国家危险废物目录》(2016)中表面处理

废物 HW17，交由有资质危废处理公司处置。新更换的 EDI 精除盐装置无需更换离子

交换树脂，没有产生离子交换树脂的产生量。 

（3）含铜污泥：含铜、酸清洗废水经回用水处理系统处理后回用，浓水和其他废

水经厂区废水处理系统，在处理过程中排出的废水含有少量铜离子，废水排放之前在中

和沉淀池添加絮凝剂去除污水中残留的金属离子，金属离子转移到污泥中除去，经污水

处理设施设计资料表明，技改前全厂污泥产生量约 10t/a，技改后新增污泥产生量约为

42t/a，属于《国家危险废物目录》(2016)中的表面处理废物 HW17，委托有资质危废处

理公司处置。 

（4）废包装材料：经生产统计，本技改项目年产生废包装材料约 5t/a，则技改后

全厂年生废装包装材料约 6.5t/a，由物资回收机构回收处置。 

（5）生活垃圾：技改前职工定员 190 人，其中有 19 人在厂区内食宿，技改后一期

工程新增员工 260 人，其中在厂区内食宿的员工有 100 人；二期工程新增员工 150 人，

其中在厂区食宿的员工有 50 人；三期工程新增员工 200 人，其中在厂区内食宿的员工

有 100 人，类比生活污染物排放参数，在厂区内食宿的人垃圾排放系数取 0.5kg/人•天，

不在厂区内宿舍人员垃圾排放系数取 0.2kg/人•天，则技改前职工生活垃圾排放量为

14.553t/a，本技改项目一期工程新增生活垃圾产生量为 27.305t/a，二期工程新增生活垃

圾产生量为 14.985t/a，三期工程新增生活垃圾产生量为 23.31t/a，则本技改项目新增员

工生活垃圾 65.6t/a，技改后全厂生活垃圾产生量为 80.153t/a。生活垃圾定点收集，定期

由环卫部门清运，无害化处理。 

（6）实验室废液 

研发中心含重金属离子的实验废液 0.4t/a，属于危废，按危废外委处理不外排。 

综上所述，技改前后厂区固体废物产生和排放情况见表 4.11-10。 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 134 

表 4.11-10  技改前后厂区固体废物产生和排放情况分析单位：t/a 

来源 固废名称 有害成分 性质 技改前产生量 
本技改项目产

生量 
技改后全厂产生量 处置措施 排放量 

废水处理 含铜污泥 铜 HW17 10 42 52 

铁桶盛装密闭后暂存于危

废仓库，定期送有资质的

危险废物处置单位处理。 

0 

生产过程 废活性炭 明胶铜 HW17 7 29 36 0 

研发中心 实验室废液 铜等重金属 HW49 0 0.4 0.4 0 

废水处理 废树脂 铜 HW17 0 0 0 0 

储运过程 废包装材料 废塑料 一般固废 1.5 5 6.5 
暂存于固废仓库，定期由

生产厂家负责回收 
0 

职工生活 生活垃圾 废塑料、纸等 一般固废 14.553 80.153 94.706 交环卫部门统一清理 0 

4.11.2.3 营运期噪声源 

主要声源设备及声源源强见下表。 

表 4.11-11  各种设备噪声源强表 

序号 设备名称 声源源强（dB） 噪声类型 防护措施 降噪效果 

1 表面处理机 90—95 机械、电磁噪声 室内安装 20 

2 生箔机 90 机械、电磁噪声 室内安装 20 

3 剪切机 90 机械、电磁噪声 室内安装 20 

4 循环水泵 85—90 机械、电磁噪声 室内安装 20 

5 引风机 85—95 机械、电磁噪声 隔音罩降噪 15 

6 冷却塔 85—90 机械、电磁噪声 隔音罩降噪 15 

7 锅炉 90 机械噪声 室内安装 20 

 

 

 

 



广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书 

 135 

4.11.3 厂区污染物产生和排放“三本账”分析 

表 4.11-12  技改前后污染物排放量“三本账”  单位：吨/年 